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Anotace
Cílem bakalářské práce „Důchodový systém a zajištění na stáří" je analyzovat
penzijní systém České republiky a porovnat možnosti zajištění na stáří jako zdroje
dalšího příjmu ke starobnímu důchodu. První část se věnuje charakteristice
důchodového systému společně s popisem jednotlivých pilířů a druhů důchodů.
Následně je zaměřena na jednotlivé finanční produkty, které lze využít v rámci
zajištění na důchodový věk a dosáhnout tak větších budoucích prostředků ve stáří.
Ve druhé časti práce je zkoumán vývoj demografie České republiky a její dopad na
vývoj budoucích starobních důchodů. Dále jsou zmíněny jednotlivé finanční
produkty, které byly zjištěny na základě výzkumu a jejich porovnání. Zjištěné
poznatky z komparace jsou zde formulovány jako doporučení pro osoby s cílem
zajištění na své důstojné stáří.
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Annotation

Title: Pension System and Old Age Security
The aim of the „Pension System and Old Age Security" thesis is to analyse pension
system of the Czech Republic a compare possibilities of old age security as a source
of additional income to the old age pension. The first part deals with the
characteristics of the pension system together with a description of the individual
pillars and types of pensions. Then it focuses on individual financial products that
can be used as insurance for retirement age and achieve greater future income in
old age. The second part examines the development of the demography of the Czech
Republic and its impact on the development of future old age pensions.
Furthermore, there are specific financial products that were identified on the basis
of research and their comparison. The knowledge from the comparison are
formulated here as recommendations for people in order to ensure their dignified
old age.
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Úvod

Stáří se dá nazvat jako tzv. podzim života, kdy si konečně můžeme užívat
volného času a plnit si své sny, které jsme v průběhu svého aktivního života nestihli.
Jedná se o životní etapu, která čeká každého z nás a měla by být obdobím odpočinku.
Z důvodu toho, že se v důchodovém věku nebudeme schopni o sebe dále postarat, je
nutné zvolit správnou formu zajištění tak, abychom si své stanovené cíle mohli plnit
i v této fázi života. Důchodový systém v České republice je v posledních letech
poměrně často řešená problematika. Složitost odhadnutí a plánování příjmů je
jedním z problémů tohoto penzijního systému. Lidé, kteří přispívají v dnešní době
do důchodového systému svými odvody na sociálním pojištění, dlouho nemají
ponětí o tom, kolik bude čítat hodnota jejich budoucího důchodu. V tomto případě
se nedoporučuje spoléhat pouze na stát (povinné důchodové pojištění] a je naopak
vhodné zvážit, jaké prostředky mu mohou pomoct k většímu příjmu v důchodovém
věku. Na finančním trhu existuje mnoho variant, které může člověk využít jako
doplněk k povinnému důchodovému pojištění.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu důchodového systému České
republiky s cílem zjistit možnosti zajištění na stáří jako prostředek dalšího příjmu
ke starobnímu důchodu.

V teoretické části se práce věnuje charakteristice důchodového systému a jeho
financování. Následně popisuje jednotlivé důchodové pilíře společně s jednotlivými
dávkami (starobní, invalidní a pozůstalostní důchod). Poté se zaměřuje na ostatní
formy zajištění na stáří nežli pouze nabízené doplňkové penzijní spoření, které
spravují penzijní společnosti.

V praktické části je nejprve řešena problematika vývoje demografie a její dopad
na budoucí důchody. Dále je zaměřena na samotný výzkum, provedený na základě
polostrukturovaných rozhovorů s finančními poradci, a následné aplikování
dosažených informací do modelových situací a také porovnání jednotlivých
finančních produktů.

Závěr práce obsahuje shrnutí výsledků z modelových situací a výsledné
porovnání s cílem zjištění nejvhodnější zvolené formy zajištění na stáří společně s
doporučením pro čtenáře.
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Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat penzijní systém České republiky a porovnat
možnosti zajištění na stáří jako zdroje dalšího příjmu ke starobnímu důchodu.
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Metodika zpracování

V bakalářské práci jsou využita data z různých volně dostupných zdrojů
zabývajících se problematikou zajištění na stáří a důchodovým systémem.
V praktické části práce jsou uváděna statistická data na základě Českého
statistického úřadu. Dále byl pro získání potřebných informací proveden
kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů se třemi finančními
poradci z různých firem - Pultar a partneři s.r.o., SMS Finance, a.s. a Partners
Financial Services, a.s., kteří odpovídali na předem stanovené otázky, a téma jimi
bylo dále rozvíjeno. Na základě dat získaných z rozhovorů byly vytvořeny modelové
situace s dvěma fiktivními osobami, pro které byly provedeny konkrétní výpočty.
Dále byla při modelacích čerpána data ze stránek společností Conseq, a.s. a Česká
spořitelna, a.s.
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1 Aktuality důchodové problematiky

V návaznosti na požadavek ministerstva financí a ministerstva práce a
sociálních věcí České republiky obdrželo ministerstvo financí Zprávu o důchodovém
systému v České republice od OECD. Ta ve své zprávě uvádí několik zásadních
problémů našeho penzijního systému. Jedním z těchto problému je složitost výpočtu
dávek důchodového pojištění. Problematika se týká zejména toho, že lidé dlouho
netuší, kolik bude hodnota jejich budoucích důchodů na základě odvodů. Dále
upozorňuje na nadprůměrnou minimální dobu pojištění, která činí 30 let, resp. 35
let včetně náhradních dob pojištění, což by vedlo k následku, že by v budoucnu
určitým skupinám mohla nastat překážka k dosažení penze. Třetí problém je
potřeba zajištění finanční udržitelnosti důchodového systému. Dále organizace
doporučuje úpravu daní a případné přesunutí častí do důchodového systému.
V závěru zprávy doporučuje motivovat účastníky transformovaných fondů o
přesunu do účastnických fondů v závislosti na atraktivních nabídkách investičních
možností v důsledku dosáhnutí vyšších výnosů (Žurovec 2020).
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2 Charakteristika důchodového systému

Penzijní systémy lze dělit mnoho různými způsoby. Existuje mnoho různých
kritérií a pohledů, kterými můžeme popsat tyto jednotlivé systémy. V této kapitole
budou specifikovány nejčastější druhy dělení podle používaných literatur a diskusí.

V následujících odstavcích se následně rozdělí penzijní systémy dle jejich
provozovatelů, podle způsobu financování a z hlediska dobrovolnosti. Dále bude
zmíněna také i vazba penzijních systému na daňové prostředí a bude nastíněna
problematika penzijních dávek, které člení důchodové systémy na příspěvkové a
dávkově definované (Bezděk 2000).

2.1 Penzijní systémy provozované veřejným a privátním

sektorem

Ve většině zemí je provozování důchodového systému rozloženo mezi
soukromý a veřejný sektor. Ve veřejném sektoru figuruje zpravidla stát. To
znamená, že penzijní systém, provozovaný státem, je zodpovědný za vybírání
příspěvků a vyplácení důchodů. Figurují zde dva druhy státních penzí. Prvním z nich
je tzv. paušální důchod, což v praxi znamená, že všichni důchodci mají právo na
stejnou dávku. Výše této dávky se dále neodvíjí na výši jejich výdělku za doby, kdy
byli ekonomicky aktivní. Dalším druhem je tzv. důchod spjatý s výdělky. Tato dávka
naopak od té první se liší v závislosti na výši mezd v době, kdy dnešní důchodci se
aktivně podíleli v ekonomice.

Je-li hovořeno o soukromém sektoru, tak odpovědnost za výplatu dávek a
většinou také za výběr příspěvku nese privátní sektor. Podobně jako u veřejného
sektoru se tu nacházejí dva způsoby, a to kdy jsou penzijní plány organizovány ze
strany zaměstnavatele. Druhým způsobem je pověřením samotných občanů, kdy si
spoří své peněžní prostředky na individuálních penzijních účtech, které jsou vedeny
penzijním fondem. Následně mohou tyto peníze z doby, kdy byli ekonomicky aktivní
použít ve stáří (Bezděk 2000).
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2.2 Penzijní systémy z hlediska financovaní

V odborné literatuře se vyskytují nejednotná dělení z hlediska způsobu
financování penzijních systému. Pro seznámení s touto problematikou byli pro svou
názornost zvoleni dva autoři - Vladimír Bezděk a Vojtěch Krebs, jejichž způsoby jsou
obdobné, ale ne úplně totožné.

2.2.1 Možnosti financování důchodového systému

První z možností financování je ze státního rozpočtu, kdy zdrojem
prostředků jsou daně z příjmů. V tomto způsobu se uplatňuje tzv. solidarita. Jelikož

[…]


Kombinace 4 317131 62 400 480 000 4 859 531

Česká
spořitelna

Doplňkové penzijní
spoření 1 759 212 110 400 480 000 2 349 612

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 5 shrnuje hodnoty vyplývající z modelových situací pro časový
horizont 40 let, které poukazují na fakt, že pro začátek přípravy na důstojné stáří je
vhodné začít co nejdříve. V rámci modelací vyšla nejlépe varianta kolektivního
investování, kde v souvislosti s ročním zhodnocením 10 % představovaly budoucí
pravděpodobné prostředky 5 550 348 Kč. Pro doplňkové penzijní spoření čítala
hodnota prostředků 4 069 460 Kč. Kombinací kolektivního investování a
doplňkového penzijního spoření dosahují budoucí prostředky hodnoty
4 859 531Kč.

Tabulka 6: Shrnutí výsledků pro časový horizont 20 let (v Kč)

Penzijní
společnost Produkt Zhodnocení Státní

příspěvek
Vložené

prostředky Celkem

Conseq

Doplňkové penzijní
spoření 412 774 55 200 240 000 707 974

Conseq Kolektivní investování 478 259 X 240 000 718 259 Conseq

Kombinace 450 551 31200 240 000 721 751

Česká
spořitelna

Doplňkové penzijní
spoření 263 283 55 200 240 000 558 483

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 6 shrnuje výsledky z modelových příkladů pro časový horizont
20 let. Z pohledu demografie se jedná o nej četnější věkovou skupinu podle dat z ČSÚ
z roku 2019, jak bylo zmíněno výše. Pro osobu ve věku 45 let z hlediska výnosnosti
vyšla nejlépe kombinace doplňkového penzijního spoření a kolektivní investování
ve zmiňovaných fondech, kde pravděpodobná částka k důchodu představuje
721 751 Kč. Pro samostatné doplňkové spoření činí budoucí prostředky 707 974 Kč
a pro kolektivní investování 718 259 Kč.
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Závěry a doporučení

Problematika současného důchodového systému spočívá v nejasných
příjmech budoucích penzistů a jeho udržitelnosti. Odchodem do důchodu se člověk
v důchodovém věku stává závislým na státní podpoře v podobě starobních důchodů.
Tato dávka důchodového pojištění se stává hlavním finančním příjmem člověka po
následující dobu.

Cílem této práce bylo analyzovat penzijní systém České republiky a porovnat
možnosti zajištění na stáří jako zdroje dalšího příjmu ke starobnímu důchodu.
Záměrem mého výzkumu bylo zjistit, které finanční produkty lze kromě
doplňkového penzijního spoření na důstojné dožití využít.

V první polovině teoretické části byly řešeny penzijní systémy z hlediska
financování, kde bylo zjištěno, že aktuálně figuruje v České republice průběžný
systém financování PAYG, neboli „pay as you go". Ten vychází z mezigenerační
solidarity, kdy ekonomicky aktivní jedinci odvádějí příspěvky na důchodové
pojištění, které jsou použity na výplatu současných důchodů. Navazující kapitoly
popisují jednotlivé pilíře důchodového systému v České republice, kde je aktuálně
vlivem důchodových reforem penzijní systém sestaven ze dvou pilířů. Ve druhé
polovině teoretické části jsou zmiňovány ostatní formy zajištění na stáří, které lze
využít k získání vyšších příjmů v důchodovém věku.

V praktické části se řešila problematika vývoje demografie. Postupné
přibývání osob ve starším věku ponese za následek neudržitelnost stávajícího
důchodového systému a bude nutné provést novou důchodovou reformu, která
povede k řešení tohoto problému. Růst indexu stáří povede k poklesu počtu
ekonomicky aktivních osob, které budou v rámci důchodového pojištění odvádět
příspěvky na výplatu důchodů. Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, na základě
provedených polostrukturovaných rozhovorů, jak fungují zjištěné informace z
teoretické části v praxi. Součástí byla i modelace situací s fiktivními postavami, které
odkládali své finanční prostředky do finančních produktů od společnosti Conseq.
Jednalo se o doplňkové penzijní spoření v globálním akciovém fondu a kolektivní
investování v rámci akciového fondu BNB Paribas Disruptive Technology. Tyto
jednotlivé finanční produkty byly použily v praktické části na základě dosažených
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informací od respondentů. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že v dnešní době se
nejčastěji lze setkat právě s kombinací těchto dvou zmiňovaných produktů, a tak
byla provedena modelace, kdy fiktivní osoby odváděly své prostředky do obou
těchto finančních produktů.

Z dosažených hodnot z modelových situací vyplynulo, že pro osoby ve věku
2 5 let z hlediska výnosnosti vychází samostatné kolektivní investování ve zvoleném
fondu jako nejvýnosnější variantou pro zajištění na stáří. Pro osoby ve věku 45 let,
jenž patří do nejčetnější věkové skupiny, je z hlediska výsledků nejvýnosnější
variantou kombinace doplňkové penzijní spoření a kolektivní investování.

V reakci na stanovený cíl je vhodné konstatovat, že tato bakalářská práce se
zabývá porovnáním možností zajištění na stáří, je ovšem nutné zvážit mnohem více
faktorů souvisejících s nefiktivní osobou, která se chce zajistit na důstojný důchod.
Je nutné se zamyslet i nad inflací, jelikož růst všeobecné cenové hladiny má vliv na
naše úspory. Proto je vhodné své prostředky v rámci ochrany před inflací vložit
například do zmiňovaných investičních nástrojů.

Problematika budoucích příjmů je aktuální téma, které by mělo motivovat
dnešní mladou generaci k tomu, aby začali s přípravou na penzi co nejdříve a
nespoléhali se pouze na státní podporu v podobě starobního důchodu.
