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Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou penzijního systému ČR (v menší míře) a
zejména porovnáním možností zajištění na stáří. Domnívám se, že cíl je stanoven velmi ze
široka a měl být více konkretizován. Možnosti zajištění na stáří existuje celá řada, autor
některé z nich v teoretické části práce jmenuje, avšak v praktické části práce se výhradně
zaměřuje na doplňkové penzijní spoření ve formě dynamických fondů, kolektivní investování
a jejich kombinaci. Proto bych doporučila cíl práce na str. 2 zúžit. V metodice na str. 3 není
zřejmé hodnocené období a nástroje pro analýzu penzijního systému. Literární rešerše shrnuje
veškeré podstatné informace a představuje teoretický základ pro praktickou část práce.
Analýza penzijního systému v ČR v praktické části mohla být zpracována detailněji. Vývoj
starobního důchodu a valorizací mohl být proveden s ohledem na různé faktory - na
jednotlivé vlády, s ohledem na inflaci, apod. V práci však nejvíce postrádám autorovu vlastní
komparaci produktů doplňkového penzijního připojištění včetně srovnání průměrné
výnosnosti (ideálně však výnosnosti od založení) jednotlivých fondů. Autor v praktické části

práce neuvádí důvody, proč zrovna pro modelaci vybral (popř. finanční poradci) finanční
produkty společnosti Conseq, a v čem se odlišují od ostatních podobných produktů. Zde by
právě bylo vhodné srovnání výnosnosti od založení alespoň u těch dynamických fondů. Na
str. 33 autor uvádí roční zhodnocení pro jednotlivé fondy společnosti Conseq, avšak neuvádí,
za který rok.
Z formálního hlediska mám k práci následující připomínky. Citace literatury není úplně
v souladu s citační normou (zejména citace zákonů, webových stránek), dlouhé pasáže textu
jsou citovány na základě jednoho zdroje. Některé zdroje nejsou citovány vůbec (např. str. 29)
Práci doporučuji psát odosobněle.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce prokázal orientaci v dané problematice. Cíl práce byl naplněn, práce má logickou
strukturu, všechna zjištění jsou pečlivě shrnuta a jsou formulována doporučení. Vzhledem
k výše uvedenému hodnotím známkou C a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Může autor práce uvést hlavní důvody výběru finančních produktů od společnosti Conseq?
Prováděl si autor vlastní komparaci jednotlivých forem penzijního připojištění?
Nedomnívá se autor, že účastnické fondy mají za sebou relativně krátkou historii v převážně
růstovém období?

Jaký minimální horizont vidí autor pro účast v dynamickém penzijním fondu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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